釋例 23

臺中市政府 函

地址：40701臺中市西屯區臺灣

大道 3段 99號文心樓 7樓

承辦人：邱郁翎

電話：04-22289111#19114

電子信箱：

ikurin514@taichung.gov.tw

受文者：如正副本

發文日期：中華民國 106年 12月 14日

發文字號：府授主一字第 1060278954號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明三

主旨：函轉行政院主計總處國內出差旅費報支要點第 5 點

有關機關員工奉派出差搭乘便車之解釋案例一則供

參，並請依說明辦理，請查照並轉知所屬。

說明：

一、依據行政院主計總處 106 年 12 月 12 日主預字第

1060102970B號函辦理。

二、另本府 106 年 3 月 16 日府授主一字第 1060055541

號函送修正「國內出差旅費報支要點暨各機關派員

參加國內各項訓練或講習費用補助要點解釋彙編」，

其中收錄同點之解釋案例有關搭乘朋友便車前往出

差地能否報支交通費(92 年 9 月版#573 主計月刊

「主計長信箱」)一則，停止適用。

三、檢附前揭原函影本及其附件 1份。

正本：臺中市議會、臺中市政府一級機關、臺中市各區公所

副本：本府主計處(第一科、第二科、第五科)(含附件)

本案依分層負責規定授權處長決行

國內出差旅費報支要點第 5 點解釋案例

◎請家人接送至出差地點，可否認定為自行駕車，報最高票價客運費

（行政院主計總處 106.12.12 主預字第 1060102970A 號「主計長信箱」）

1.依國內出差旅費報支要點第 5 點規定，交通費包括出差行程中必須搭乘

之飛機、高鐵、船舶、汽車、火車、捷運等費用，均覈實報支......但

機關專備交通工具或領有免費票或搭乘便車者，不得報支。......駕駛

自用汽（機） 車出差者，其交通費得按同路段公民營客運汽車最高等級

之票價報支。

2.前開規定機關專備交通工具或領有免費票或搭乘便車者，不得報支交通

費， 係基於該等情形出差人員未有支付交通費事實，且機關專備交通

工具業由公款支付油料等費，另共乘自用車之駕駛如同為出差人員，依

規定駕駛自用汽

（機）車出差，得按同路段公民營客運汽車最高等級之票價報支交通費，

為避免重複支付及覈實報支，爰於報支要點明定該等情形不得報支交通

費。

3.依上開報支要點規範意旨，倘搭乘由親友駕駛之自用汽（機）車出差，

其親友或其他共乘者非政府機關員工奉派出差領有交通費等重複支用公

款之情事，可認屬駕駛自用汽（機）車出差，得按同路段公民營客運汽

車最高等級之票價報支交通費。

4.個案執行時，仍請循行政程序洽請貴服務機關就事實認定，依規定辦理

或請主管機關協處。

（停止適用）搭乘朋友便車前往出差地，能否報支交通費

（92 年 9 月版#573 主計月刊「主計長信箱」）

「國內出差旅費報支要點」第 5 點規定：「交通費包括行程中必須搭乘

之飛機、汽車、火車、捷運、輪船等費，均按實報支(現行規定為飛機、

高鐵、船舶、汽車、火車、捷運等費用，均覈實報支)；領有優待票而仍

需全價者，補給差價。但機關專備交通工具或領有免費票或搭乘便車者，

不得報支。…。」故搭乘朋友便車前往出差地，自不得報支交通費。

（本案例收錄於行政院主計總處 106 年 3 月 15 日主預字第 1060100532 號函修

訂「國內出差旅費報支要點暨各機關派員參加國內各項訓練或講習費用補助

要點解釋彙編」第 16 頁，國內出差旅費報支要點第 5 點解釋案例第 8 則）